690

C

D

matio tante auctoritatis inuitatur testificationibus, talesque habeat patronos, quos credibile est non futili traditione persuasos; et quod ex vetustis historiis desumptum Beda et Rupertus affirmant, quod illis receptis et antiquis prologis confirmetur, quod a sexcentis annis ad hæc nostra tempora communis habita fuerit, reuera cur tam facili negotio communitia, nuper exagitata atque ridicula credatur, non video. Quod autem Nicephorus testatur (*Hist. l. viii, c. 50*) harum nuptiarum sponsum fuisse Simonem Cananæum, cum ejus opinio infirma habeat fundamenta, nec antiquos sectatores, præter illum, merito a doctis quibusque scripturibus exploditur. Et eo maxime, quod cum recenseat ejusmodi nuptias, non tamen ab **691** iis esse abstractum affirmat. « Helena, ait ille, Constantini imperatoris mater, in Cana Galilæe (ubi Simonis Cananæi nuptiæ celebratæ sunt) sacrum ædem ædificavit. »

Unde Alexandri III sententia (*cap. Verum. De conuersa conjugat.*), qua ex nuptiis vocatus assertitur sponsus, de Joanne, quem a Christo vocatum fuisse scriptores testantur, potius intelligenda videtur. « Verum, ait ille, post consensus legitimum de præsentibus, licitum est alteri, alio etiam repugnante, eligere monasterium. » **692** (sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt), « damnatum carnalis commistio non interuenit inter eos. » Cardinalis quoque Baronius postquam dixisset (*Annal. ad an. Chr. 31*): « Qua in re potius Nicephoro assentiendum esset affirmanti fuisse ejusmodi nuptias Simonis Cananæi; » statim subiecit: « Cæterum et Nathanael erat e Cana, Galilæe oppido, » ut tradit Hieronymus (*De locis Hebr.*) « posito in Galilæa gentium. »

Sit nomen Domini benedictum.

693-694 OPUSCULUM QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

DE FIDE DEO OBSTRACTA NON FALLENDÆ; ADDITA ALIA EJUSDEM ARGUMENTI DISSERTATIONE.

ARGUMENTUM. — Dum Mediolani sanctus doctor ad corrigenda clericorum illius Ecclesiæ vitia ab apostolica sede legatus versaretur, aderat ei præcipuus adjutor Landulphus quidam, vir et generis nobilitate, et literarum cognitione non vulgaris; quique ad eam rem ex sententia perficiendam non mediocre studium, auctoritatemque afferebat. Is concitata ab iisdem clericis populari seditione, cum uterque ad exitium furentibus plebis animis deponeretur, votis se ubi primum ex tam atroci tempestate euasisset, rebus humanis valere jus, ad religionis portum conuolatur. Quod tamen dexteritate et Damiani facundia, sedata populi seditione, voti compos effectus, præstare negligebat. Scribit igitur ad eum, et enumeratis multorum exemplis, qui graves Deo non servatæ fidei pœnas persoluerant, hortatur, ut fidem non homini, sed Deo obstrictam fallere reformidet.

LANDULPHO clerico et senatori generis, et pietatiæ literalis nitore conspicuo, PETRUS peccator monachulus salutem.

Præstolatus sum, et certum tenni, ut juxta conductum, sacri ordinis arripere institutum. Sed quia te rex Ægypti luli et lateris seruitio non oppressit (*Exod. i, v*): quia a proinctu suæ militiæ satrapis insistentibus non abiecit, sed potius cum Levita filo de latere montis Ephraim blandiens socer Bethlehemitæ retinuit, filiaque suæ amore devinctum, multis sermonum atque refectionum suavitatibus delinivit (*II Reg. xxix; Judic. xvi*); quod non homini, sed Deo sponderas, humana non persolvisti temeritate.

CAPUT PRIMUM

Quod nulla excusatione liceat non implere votum.

Obsecro, mi frater, quid prudentia tua valet excusationis obtendere? quid argumentatur, ut ei liceat quod, Christo iudice et angelis testibus, promiserat, non implere? cum Dominus per Moysen dicat: « Si quis virorum voverit Domino, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum; sed omne quod promisit, implebit (*Num. xxx*). » An forte hoc purgat mendacium, idoneumque videtur in defensionem perfrugium, quod Mediolanensis civitas tunc in seditionem versa, repentinum usque nostrum militabat interitum? Et quod necesse intulit, si voluntatis desit arbitrium, non manebit? Sed canonica decernit auctoritas, ut si vidua pietatis violentiam pertuiscens, sacrum velamen quasi non per-

severantiam [perseverantiam] suscipiat, ab eo quod semel iniiit proposito non recedat.

Absit ergo ut virum timor absolvat, qui feminas etiam in iudicio non excusat; præsertim cum me deumtante, ne hujusmodi te voto pro timore mortis constringeres, nisi etiam consequenter pro vivi operis efficaciam promissa impleres; tu te divinæ sententiæ devotasti, si datæ sponsonis aliquando mysterium violares. Dicam quod super non dissimili re nuper apud nos accidisse cognoscitur.

CAPUT II.

Arduinus damnatus, quod monasticum habitum, ut vocerat, non suscepisset.

Vir quidam, Arduinus nomine, famose prudentiæ, genere clarus, divitiis opulentus, certa nihili devotione sponderat, quod si ante non posset, saltem expleto decennio, ad monasterium B. Vincentii, quod videlicet in Urbinaui constitutum est territorio, monachicum suscepturus habitum declinaret. Tandem termino conductæ pactionis exacto, cum ego huic assiduus exactor insisterem; ille inde cedendo, blandimento, verbis quidem bonum omne promitteret, ipsius autem conversionis effectum quibusdam tergiversationibus protelarit; rector quoque jam illi monasterii illius favebat votis, dissuadebatque converti, cujus nimirum **695** pernecessariis sustentabatur auxiliis. Interea Linguore corporis irruente decubuit, peccata confessus, iudicio sacerdotis absolvitur, pauperibus et ecclesiis multa largitur, in tantum, ut cunctis quasi bene compositis, assistentes.

sibi cognatos et affines sub hac obtestatione constringeret; « Obsecro, inquit, per charitatem, quæ Deus est, nemo me reddi huic mortali vitæ deponat; ne quod absit, imparatum postmodum mors improvisa reperiat (*II Joan. iv.*) » Aliquanto autem post ejus obitum tempore, prædicto abbati vir ille per visum nocturnæ quietis apparuit. Videbatur autem quod in spatiosa quadam campi planitie imperator, si recte teneo, vel quælibet excelsa potestas, cum lotius regni primoribus et copioso moraretur exercitu. Cumque ille stupefactus huc illucque oculis deduceret, ecce Arduinus a quibusdam tanquam custodibus celeriter ducebatur. Quis, inquit, siste gradum, fige pedem, quiesce paulisper, mihi non loqueris, Arduine?

Age, frater, quid tibi est? lætaris an pateris? adest pœna vel gloria? Cui tristis et febilis: Cur, ait, me de gloria consulis, qui jugibus pœnis afficio, et ne ad momentum quidem respirare permittit? Ad quem abbas: Quid tibi, inquit, B. Vincentius, nunc tibi nunc in necessitate non succurrit, cui ad collaborandum suæ domus administratoribus tam sedulo deerasti? Cui mox ille subjunxit: Sanctus, ait, Vincentius diu me suum fecit sperare colloquium; sed quia dudum fatigatus, hoc obtinere non merui, spem hanc, omnino jam frustratus, misi. Ubi solerter attendendum quam recta sit linea divinæ justitiæ, imo quam artifex apud Deum mensura vindictæ. Ille siquidem dum adhuc viveret, convertendum se in mora terro beati martyris et promittebat, et differbat; nunc autem ad ejusdem martyris venire colloquium, et quasi ex promissione sperabat, et tamen nullatenus impetrat. Bignumque fuit, ut abbas potissimum hanc cerneret visionem, qui ne converteretur, illi obstiterat.

Alius etiam æque notus mihi, atque civis in Ravennati urbe pollebat, et legis pericia strenuus, et grammaticorum regulis competens instructus. Hic mecum fidedictor instituit, ut si ego, simul et ipse relinqueret sæculum. Quid plura? Tandem ego ad conversionem veniens, ut sponsio redderetur exegi, sed obtinere non potui. Ille quippe me gaudendo præmisit, suaque vestigia subsistens, artificiose repressit. Non diebus vero multis postmodum, dum hunc adversus levitum suum ferentis animi livor accenderet, gladio repente percussa manus ejus obrigit; sicque stupefacta mansit ac rigida deinceps, ut báculo suo magis esset oneri quam virtuti. Jam itaque inutilis factus, mundum, dum abuteretur, aljecit; et non jam nanceps, sed cum Benjamin totus dexter (*Gen. xxxv.*) in sancta usque ad obitum conversatione permansit.

CAPUT III.

Episcopus percussus in gutture, quod paupercula per cum abstulisset, religioni se dedit.

Interea Joannes quoque Comiaciensis episcopus ad iacineriam redit, qui dum conversionem suam per longa temporum intervalla differret, aliquando contigit ut in fundo suo, quem in saltus possi-

debat territorio, moraretur. Illic itaque constitutus, paupercula enidam vilæ porcum; quem velut spem sui victus alebat, præcepit auferri, suisque ferculis profuturum, non sequius præparari. Emittit preces illa, fletus fundit ac gemitus, sibi que diligentæ suæ reddi postulat detrimentum. Sed suo ventri magis quam illi pius episcopus dum propriis providet mensis, mandatum parvipendit auctoris, qui per prophetam dicit: « Subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam (*Isai. i.*) » Sed qui absens celebratur instituendo præceptum, præsentem esse se docuit inferno judicium. Nam episcopus, dum lætymas viduæ, suæ fecit delicias gulae, mox percussus in gutture, vulnus incurrit, quod nullis medicorum studiis, donec vixit, evasit.

Hoc itaque præpeditus incommodo, cum jam juxta Scripturam, sola vexatio intellectum daret auditui (*Psal. xxxviii.*) tandem sanis consilii acquievit, et episcopales infulus monachica professione mutavit, atque in Pomposiano cœnobio, quod in B. Mariæ semper virginis est honore constructum, longis post temporibus vixit. Usque tamen ad obitum tanta læsi gutturis laboravit molestia, ut nisi cum magna difficultate trajicere alimenta non posset; adeo ut ad geminam semper mensam succedentium sibi fratrum in refectioe discumbere, vixque tantum cibi caperet, unde recreare stomachum potuisset.

Sed dum hujus episcopi reminiscens, sub hac occasione quid etiam Clusino episcopo contigerit, scribere provocamur. In ipsa plane quarta feria, que initium Quadragesimæ dicitur, fecit convivium sumptuosius dapibus instrui, et balneum preparari, accitisque militibus, et obsequentium turbis lautum diem deduxit, et velut advenient nuptæ, Quadragesimæ cum nuptiali convivio gratulabundus occurrit. Ubi hoc tantum dissonabat a regula, quia cum adhuc livescerent in capitis civeres, æstuantibus ingurgitati merito et distenti dapibus ventres. Sed, o vigilans super nos divina elementa! incolumis tunc, atque vegeti vultum episcopi paralysis repente corripuit, ejusque faciem inhonestam visu atque ora distorsit; per plures etiam annos, quibus postmodum supervixit, hoc in se divinæ animadversionis insigne portavit.

CAPUT IV.

Adamus Sempronienensis episcopus inopinato moritur, quod religionis ingressum distulisset.

Nam et Adam Semproniensem episcopum præteribo, qui se monachum fieri sæpe promiserat; sed semper excusationes quibusdam quasi rationibus coloratas obtendere satagebat. Aliquando mitius febricitans, me vocavit ad se; cui nimirum, ut monachus fieret, cum ego violenter insisterem, velle se perhibebat; et tamen ut per quassam verborum ejus rimas erumpere videbatur, rem differre tentabat. Postremo quod apud me magis obtinuit, ait: Ego quidem, pater, quicquid præcipis, incunctanter obtempero; verumtamen nolo te lateat, 697 quia mox ut ego factus fuero monachus, prælis quoque atque

rapinis hæc procul dubio patebit Ecclesia; insuper et possessionis ejus, et prædæ ecclesiæ homines raliciter exstirpabunt. Hoc ergo audiens, dum delatus Ecclesiæ tam periclitanti, proh dolor! animæ non prævidi. Recedens igitur sibi, suisque mandatum dedi, ut si langior aliquatenus ingravesceret, aut illum ad monasterium non longe positum deferrent.

Porro autem postquam ego recessi, frater ejus hæc mihi per nuntium delegavit: Dominus quidem meus, ut speramus, per divinam clementiam convalescet; verumtamen hortor ut revertaris ad eum, hoc scilicet oratione, ut videlicet Dominico die propius accedendo ad cœnobium B. Vincentii, quod ab episcopatu vix quinque lapidibus distat, requiescas. Secunda vero feria maturius surgens, ac matutinas laudes suaviter equitando persolvens, ad nos diluculo nondum plenus diescente pertingas; et post hæc venire te, quaeso, non pigeat. Nam si veneris, tui labor itineris compensatione congrua non privabitur. Hoc ultimum ego audiens, illico natuscatus exhorruï, et tanquam mihi spes daretur munerum, pro pecunia questu ire me funditus abnegavi; conscientia teste non mentior, ipsam quoque non leviter conticiatus suam, velut inhonestæ legationis auctorem. Rursus tamen me in memetipso recolligens, timere cœpi, ne si hic homo ex hac vita transiret, me postmodum conscientia negligentie redarguens cruciaret. Quid verbis immoror? Tandem parui, cunctaque sicut ille mandaverat per ordinem servans, cum vix dum aurora prorumperet, ecclesiæ lumen accedendi [f. limca accessi]. Sed ecce cum omnes hinc inde perstreperent, fletus et eulatus emitterent, vix duobus assistentibus pueris, intra cubiculum cadaver episcopi jacebat examine. In quo nimirum casu, ac summo studio perpendendum quanta adversus incautos hujus vitæ dilectores callida machinatoris insidietur astutia. Accurate scilicet et argute illud mihi temporis punctum per ora mittentium constituit ut venirem, quod episcopi mors inopinata præcederet, ut et illius me præveniret occasus, et meos frustraretur adventus. Quid ergo prodest quod dum ad conversionis gratiam provocamur, clypeum nobis excusationis semper opponimus, et tanquam Deus interne non videat, necessitatum non urgentium fabricam compulsumus? Nam cum parvas quassiliet res nobis injuste sublatas districte dijudicet; credendum est quod hominem sibi met subtrahi, pretiosam scilicet substantiam, aquanimitate ferret?